
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Бородинская средняя 
общеобразовательная школа № 3» 

 

 

                                            ПРИКАЗ 

                                             (распоряжение)  

                                      

 

Номер документа Дата 

01-05-101 30.08.2024г 
 

«Об утверждении  УМК на 2024-2025 учебный год 

 
         На основании Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ (ред. от 13.07.2015) "Об 
образовании в Российской Федерации" пункта 4, статьи 18, о выборе учебников из числа 
входящих в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при 
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования;  решения 

педагогического совета от 28.08.2023г Протокол № 9, 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1.Утвердить учебно–методические комплекты по учебным предметам согласно 

Федеральному перечню учебников, рекомендуемых к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования на 2024-2025 учебный год 

(Приложение1).  

2.Учителям-предметникам осуществлять образовательный процесс в 2024–2025 учебном 

году по учебникам, включенным в список, утвержденный п. 1 настоящего приказа.  

3. Педагогу-библиотекарю Кравченко М.В. в срок до 06.09.2024г. разместить УМК на 2024-

2025 учебный год на официальном сайте Школы.  

4. Руководителям ШМО организовать разработку рабочих программ в соответствии с 

утвержденным УМК.  

5.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой 

 

 

 

                          И.о. директора учреждения 

Руководитель: _____образования____            ________________       __Штелле И.В.____ 

                                  (должность)                               подпись                   (фамилия и.о.) 

 

 

 

С приказом ознакомлен:  

                                          _______________________________ М.В. Кравченко 

 

 

 

стр. 1 из 1 



 

 
№ п/п 

Авторы, название 
учебника Класс Издательство Кол-во детей Кол-во 

учебников 
Обеспеченность 

% 
Учебники 

Начальное звено 
 
1 

Горецкий В.Г., Кирюшкин 
В.А., Виноградская Л.А. и 

др. Азбука 

 
1 

 
Просвещение 

 
7 

 
12 

 
170 

2 Канакина В.П., Горецкий 
В.Г. Русский язык 1 Просвещение 7 12 170 

3 Канакина В.П., Горецкий 
В.Г. Русский язык 2 Просвещение 10 11 110 

4 Канакина В.П., Горецкий 
В.Г. Русский язык 3 Просвещение 7 12 170 

5 Канакина В.П., Горецкий 
В.Г. Русский язык 4 Просвещение 8 12 150 

 
6 

Климанова Л.Ф., Горецкий 
В.Г., Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение 

 
1 

 
Просвещение 

 
7 

 
12 

 
170 

 
7 

Климанова Л.Ф., Горецкий 
В.Г., Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение 

 
2 

 
Просвещение 

 
10 

 
11 

 
110 

 
8 

Климанова Л.Ф., Горецкий 
В.Г., Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение 

 
3 

 
Просвещение 

 
7 

 
12 

 
170 

 
9 

Климанова Л.Ф., Горецкий 
В.Г., Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение 

 
4 

 
Просвещение 

 
8 

 
12 

 
150 

10 Моро М.И., Степанова С.В., 
Волкова С.И. Математика. 1 Просвещение 7 12 170 

11 Моро М.И., Степанова С.В., 
Волкова С.И. Математика. 2 Просвещение 10 11 110 

12 Моро М.И., Степанова С.В., 
Волкова С.И. Математика. 3 Просвещение 7 12 170 

13 Моро М.И., Степанова С.В., 
Волкова С.И. Математика. 4 Просвещение 8 12 150 



14 Плешаков А.А. 
Окружающий мир 1 Просвещение 7 12 170 

15 Плешаков А.А. 
Окружающий мир 2 Просвещение 10 11 110 

16 Плешаков А.А. 
Окружающий мир 3 Просвещение 7 12 170 

17 Плешаков А.А. 
Окружающий мир 4 Просвещение 8 12 150 

 
18 

Неменская Л.А. / Под ред. 
Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

 
1 

 
Просвещение 

 
7 

 
12 

 
170 

 
19 

Коротеева Е.И. / Под ред. 
Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

 
2 

 
Просвещение 

 
10 

 
11 

 
110 

 
20 

Горяева Н.А., Неменская 
Л.А. 

Изобразительное искусство 

 
3 

 
Просвещение 

 
7 

 
12 

 
170 

 
21 

Неменская Л.А. / Под ред. 
Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

 
4 

 
Просвещение 

 
8 

 
12 

 
150 

22 Лях В.И. Физическая 
культура 1-4 Просвещение 32 39 110 

23 Критская Е.Д., Сергеева 
Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 1 Просвещение 7 12 150 

24 Критская Е.Д., Сергеева 
Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 2 Просвещение 10 11 110 

25 Критская Е.Д., Сергеева 
Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 3 Просвещение 7 12 170 

26 Критская Е.Д., Сергеева 
Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 4 Просвещение 8 12 150 

 
27 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 

Технология 

 
1 

Просвещение  
7 

 
12 

 
170 

28 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 
Технология 2 Просвещение 10 11 110 

 
29 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 

Технология 
3 Просвещение 7 12 170 



30 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 
Технология 4 Просвещение 8 12 150 

31 Быкова Н.И., Дули Д 
Английский язык. 2 Просвещение 10 11 110 

32 Быкова Н.И., Дули Д 
Английский язык. 3 Просвещение 7 12 170 

33 Комарова Ю.А. 
Английский язык. 4 Просвещение 8 12 150 

34 Виноградова Н.Ф. 
ОРКСЭ. 4 Вентана-Граф 8 14 170 

 
Среднее звено 

 
 

35 
Лубков А.В., Золотухин В.В 

Основы культурно-
нравственной культуры 

народов России 

 
5 

 
Просвещение 

 
7 

 
10 

 
140 

36 Лубков А.В., Золотухин В.В 
Основы культурно-

нравственной культуры 
народов России 

 
6 

 
Просвещение 

 
4 

 
5 

 
120 

37 Высоцкий И.Р., Ященко И.В. 
Вероятность и статистика 

7 Просвещение  
11 

 
11 

 
100 

38 Высоцкий И.Р., Ященко И.В. 
Вероятность и статистика 

8 Просвещение  
8 

 
10 

 
120 

39 
 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В. 
Вероятность и статистика 

9 Просвещение  
8 

 
10 

 
120 

40 Ладыженская Т.А. 
Русский язык 5 Просвещение 7 10 140 

41 Ладыженская Т.А. 
Русский язык 6 Просвещение 4 5 120 

42 Баранов М.Т. 
Русский язык 7 Просвещение 11 11 100 

43 Баранов М.Т. 
Русский язык 8 Просвещение 8 10 100 

44 Бархударов С.Г. 
Русский язык 9 Просвещение 8 10 120 



45 Коровина В.Я. 
Литература. 5 Просвещение 7 10 140 

46 Полухина В.П. 
Литература 6 Просвещение 4 5 120 

47 Коровина В.Я. 
Литература. 7 Просвещение 11 11 100 

48 Коровина В.Я. 
Литература. 8 Просвещение 8 10 120 

49 Коровина В.Я. 
Литература. 9 Просвещение 8 10 120 

50 Ваулина Ю.Е. 
Английский язык. 5 Просвещение 7 10 140 

51 Ваулина Ю.Е. 
Английский язык. 6 Просвещение 4 5 120 

52 Комарова Ю.А. 
Английский язык. 7 Русское слово 11 11 100 

53 Комарова Ю.А. 
Английский язык. 8 Русское слово 8 10 120 

54 Комарова Ю.А. 
Английский язык. 9 Русское слово 8 10 120 

55 Виленкин Н.Я. 
Математика. 5 Просвещение 7 10 140 

56 Виленкин Н.Я. 
Математика 6 Просвещение 4 5 120 

57 Макарычев Ю.Н. 
Алгебра 7 Просвещение 11 11 100 

58 Мерзляк А.Г. и др. 
Алгебра 8 Вентана-Граф 8 10 120 

59 Мерзляк А.Г. и др. 
Алгебра 9 Вентана-Граф 8 10 120 

60 Атанасян Л.С 
Геометрия 7-9 Просвещение 27 28 100 

61 Босова Л.Л. 
Информатика. 7 Просвещение 11 11 140 



62 Босова Л.Л. 
Информатика. 

8 Просвещение 8 10 120 

63 Босова Л.Л. 
Информатика. 

9 Просвещение 8 10 120 

64 Вигасин А.А. 
История Древнего мира. 

5 Просвещение 7 10 140 

65 Арсентьев Н.М. и др. 
История России 

6 Просвещение 4 5 120 

66 Арсентьев Н.М. и др. 
История России 

7 Просвещение 11 11 100 

67 Арсентьев Н.М. и др. 
История России 

8 Просвещение 8 10 120 

68 Арсентьев Н.М. и др. 
История России 

9 Просвещение 8 10 120 

69 Агибалова Е.Д. 
История Средних веков 

6 Просвещение 4 5 120 

70 Юдовская А.Я. 
История Нового времени 

7 Просвещение 11 11 100 

71 Юдовская А.Я. 
История Нового времени 

8 Просвещение 8 10 120 

72 Юдовская А.Я. 
История Нового времени 

9 Просвещение 8 10 120 

73 Боголюбов Л.Н. 
Обществознание 

6 Просвещение 4 5 120 

74 Боголюбова Л.Н. 
Обществознание 

7 Просвещение 11 11 100 

75 Боголюбова Л.Н. 
Обществознание 

8 Просвещение 8 10 120 

76 Боголюбова Л.Н. 
Обществознание 

9 Просвещение 8 10 120 

77 Алексеев А.И. 
География 

5-6 Просвещение 11 11 100 

78 Алексеев А.И. 
География 

7 Просвещение 11 11 100 

79 Баринова И.И. 
География 

8 Дрофа 8 10 120 



80 Алексеев А.И. и др. 
География 

9 Дрофа 8 10 120 

81 Пасечник В.В. 
Биология 

5 Просвещение 7 10 140 

82 Пасечник В.В. 
Биология 

6 Просвещение 4 5 120 

83 Пасечник В.В. 
Биология 

7 Просвещение 11 11 100 

84 Пасечник В.В. 
Биология 

8 Просвещение 8 10 120 

85 Пасечник В.В. 
Биология 

9 Просвещение 8 10 120 

86 Пёрышкин А.В. 
Физика 

7 Просвещение 11 11 100 

87 Пёрышкин А.В. 
Физика 

8 Дрофа 8 10 120 

88 Пёрышкин А.В. 
Физика 

9 Дрофа 8 10 120 

89 Габриелян О.С., Остроумов 
И.Г. Химия 

8 Просвещение 8 10 120 

90 Габриелян О.С., Остроумов 
И.Г. Химия 

9 Просвещение 8 10 120 

91 Горяева Н.А. Изобразительное 
искусство 

5 Просвещение 7 10 140 

92 Неменская Л.А. Изобраз-ое 
искусство 

6 Просвещение 4 5 120 

93 Питерских А.С. Изобраз-ое 
искусство 

7 Просвещение 11 11 100 

94 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 
Музыка 

5 Просвещение 7 10 140 

95 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 
Музыка 

6 Просвещение 4 5 120 

96 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 
Музыка 

7 Просвещение 11 11 100 

97 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 
Музыка 

8 Просвещение 8 10 120 



98 Глозман Е.С. 
Технология 

5 Просвещение 7 10 140 

99 Глозман Е.С. 
Технология 

6 Просвещение 4 5 120 

100 Казакевич В.М. 
Технология 

7 Просвещение 11 11 100 

101 Мятиш Н.В. и др. 
Технология 

8 Вентана-Граф 8 10 120 

102 Студеникин М.Т. 
Основы светской этики. 

5 Просвещение 7 10 140 

103 Виленский М.Я. 
Физ. Культура 

5-7 Просвещение 22 25 110 

104 Лях В.И. 
Физ. культура 

8-9 Просвещение 16 20 120 

105 Основы безопасности и 
защиты Родины 

8  8 0 0 

106 Основы безопасности и 
защиты Родины 

9  8 0 0 

Учебники по адаптированным общеобразовательным программам 
Начальное звено 

107 Комарова С.В.  
Речевая практика 3 Просвещение 3 5 160 

108 Якубовская Э.В. 
Русский язык 

3  
Просвещение 

3 5 160 

109 Ильина С.Ю.  
Чтение 3 Просвещение 3 5 160 

110 Алышева Т.В. 
Математика 3 Просвещение 3 5 160 

111 Матвеева Н.Б.  
Мир природы и человека 3 Просвещение 3 5 160 

112 Рау М.Ю. 
ИЗО 3 Просвещение 3 5 160 

113 Кузнецова Л.А. 
Технология 3 Просвещение 3 5 160 

115 Кузнецова  Л.А. 
Ручной труд 3 Просвещение 3 5 160 

 



Среднее звено 
116 Якубовская Э.В., 

Галунчикоа Н.Г. 
Русский язык 

 
5 

 
Просвещение 

 
1 

 
2 

 
200 

117 Якубовская Э.В., 
Галунчикоа Н.Г. 
Русский язык 

 
6 

 
Просвещение 

 
2 

 
5 

 
250 

118 Якубовская Э.В., 
Галунчикоа Н.Г. 
Русский язык 

7 Просвещение 4 5 120 

119 Галунчикоа Н.Г., Якубовская 
Э.В. Русский язык 8 Просвещение 3 3 100 

120 Галунчикоа Н.Г., Якубовская 
Э.В. Русский язык 

 
9 

 
Просвещение 

 
1 

 
2 

 
200 

121 Малышева З.Ф. 
Чтение 5 Просвещение 1 2 200 

122 Бгажнокова И.М., Погостина 
Е.С. Чтение 6 Просвещение 2 5 250 

123 Аксёнова А.К. 
Чтение 7 Просвещение 4 5 120 

124 Малышева З.Ф. 
Чтение 8 Просвещение 3 3 100 

125 Аксёнова АК., Шишкова 
М.И. Чтение 9 Просвещение 1 2 200 

126 Петрова М.Н., Капустина 
Г.М. Математика 5 Просвещение 1 2 200 

127 Капустина Г.М., Петрова 
М.Н. Математика 6 Просвещение 2 5 250 

128 Алышеа Т.В., Яковлева И.М. 
Математика 7 Просвещение 4 5 120 

129 Эк В.В. 
Математика 8 Просвещение 3 3 100 

130 Антропов А.П. и др. 
Математика 9 Просвещение 1 2 200 

131 Лифанова Т.М., Соломина 
Е.Н. Природоведение 5 Просвещение 1 2 200 



132 Лифанова Т.М., Соломина 
Е.Н. Природоведение 6 Просвещение 2 5 250 

133 Лифанова Т.М., Соломина 
Е.Н. География 7 Просвещение 4 5 120 

134 Лифанова Т.М., Соломина 
Е.Н. География. 8 Просвещение 3 3 100 

135 Лифанова Т.М., Соломина 
Е.Н. География. 9 Просвещение 1 2 200 

 
136 

Бгажнокова И.М., Смирнова 
Л.В.      Мир истории 

6 Просвещение  
2 

 
5 

 
250 

137 Бгажнокова И.М. История 
Отечества. 7 Просвещение 4 5 120 

 
138 

Бгажнокова И.М.а История 
Отечества 

 
8 

 
Просвещение 

 
3 

 
3 

 
100 

139 Бгажнокова И.М. и др. 
История Отечества 9 Просвещение 1 2 200 

140 Клепинина З.А. 
Биология 7 Просвещение 4 5 120 

141 Никишов А.И., Теремов А.В. 
Биология 8 Просвещение 3 3 300 

142 Соломина Е.Н., Шевырёва 
Т.В. Биология 9 Просвещение 1 2 200 









 


